
МИНИСТЕРСТВО 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

КУЗБАССА

П Р И К А З

от 09.06.2022 № 01-05/120

г. Кемерово

Об утверждении формы проверочного листа, 
содержащего список контрольных вопросов, 

ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований 

при осуществлении федерального государственного лицензионного 
контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, хранению, 

переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов

В соответствии с частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», пунктом 3 требований к разработке, 
содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных 
листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, 
а также случаев обязательного применения проверочных листов, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.10.2021 № 1844 « Об утверждении требований к разработке, содержанию, 
общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, 
утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также 
случаев обязательного применения проверочных листов» 

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа, содержащего 

список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о 
соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований при осуществлении федерального государственного 
лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных 
металлов.



2. Главному консультанту -  юрисконсульту отдела правовой работы 
Ильчук Д.А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте 
«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области -  Кузбасса» и 
на официальном сайте Министерства промышленности и торговли Кузбасса.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр 
промышленности 

и торговли Кузбасса
JI.B. Старосвет



3

ФОРМА

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Минпромторга 

Кузбасса 
от 09.06.2022 № о 1 -05/120

Проверочный лист, 
содержащий список контрольных вопросов, ответы на которые 

свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований при осуществлении федерального 

государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью 
по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных

металлов, цветных металлов

QR-код, предусмотренный 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 16.04.2021 
№ 604 «Об утверждении 
Правил формирования и 
ведения единого реестра 
контрольных (надзорных) 
мероприятий и о внесении 
изменения в постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 28 апреля 
2015 г. № 415 »1

1. Наименование вида контроля:_

2. Наименование контрольного (надзорного) органа:

3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного 
листа:________________________________ __________________________________________
4. Вид контрольного (надзорного) мероприятия:__________________________________ _
5. Дата заполнения проверочного листа:____________________
6. Объект федерального государственного лицензионного 
отношении которого проводится контрольное

контроля 
(надзорное)

(надзора), в 
мероприятие:

7. Сведения о лицензиате: 
наименование юридического лица:

идентификационный номер налогоплательщика юридического лица и (или) основной
государственный регистрационный номер:_________________________________________
адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных

1 Собрание законодательства Российской Федерации, 2021. № 17, ст. 2971; 2021, № 30, ст. 5781



4

наименование юридического лица:

идентификационный номер налогоплательщика юридического лица и (или) основной
государственный регистрационный номер:________________________ ________________
адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 
подразделений): _______ ____________________________________________

адрес регистрации индивидуального предпринимателя:

фамилия, имя и отчество (при наличии) индивидуального
предпринимателя:________________________________________________________________
идентификационный номер налогоплательщика индивидуального предпринимателя и 
(или) основной государственный регистрационный номер индивидуального
предпринимателя:______________________________________________________
8. Место (места) проведения контрольного (надзорного) мероприятия 
с заполнением проверочного листа:____________________________________ ___________

9. Реквизиты решения контрольного (надзорного) органа о проведении контрольного 
(надзорного) мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом 
контрольного (надзорного) органа:
дата________________ № ______________
должностное лицо, подписавшее решение___________________________________________
10. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия:_________________________
11. Должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводящего контрольное 
(надзорное) мероприятие:_________________________________________________________

12. Перечень обязательных требований, которые свидетельствуют о соблюдении 
(несоблюдении) контролируемым лицом обязательных требований: ______
№
п/п

Список контрольных 
вопросов

Реквизиты нормативных 
правовых актов с указанием 
структурных единиц этих 
актов

Да Нет г1епри
ченимо

Приме
чание

1 Наличие у лицензиата на 
праве собственности или 
ином законном основании 
технических средств, 
оборудования и 
технической документации, 
а также земельных участков 
и (или) зданий, строений, 
сооружений, помещений, 
соответствующих 
установленным 
требованиям, необходимых 
для осуществления 
лицензируемой 
деятельности в каждом из 
мест ее осуществления

пункт 1 части 3 статьи 8 
Федерального закона от 4 мая 
2011 года № 99-ФЗ «О 
лицензировании отдельных 
видов деятельности» (далее - 
Закон № 99-ФЗ);

подпункт «а» пункта 5 
Положения о лицензировании 
деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и 
реализации лома черных 
металлов, цветных металлов, 
утвержденного постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 12 декабря 2012 
г. № 1287 «О лицензировании 
деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и 
реализации лома черных и



5

цветных металлов» (далее -  
Положение о лицензировании)

2 Наличие у лицензиата на 
объекте площадки с 
твердым неразрушаемым 
влагостойким покрытием, 
предназначенная для 
хранения лома и отходов 
черных металлов, цветных 
металлов

подпункт «в» пункта 8 (1) 
Правил обращения с ломом и 
отходами черных металлов и их 
отчуждения, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11 
мая 2001 г. № 369 
«Об утверждении Правил 
обращения с ломом и отходами 
черных металлов и их 
отчуждения» (далее -  Правила 
обращения с ломом черных 
металлов)

подпункт «в» пункта 9 (1) 
Правил обращения с ломом и 
отходами цветных металлов и 
их отчуждения, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11 
мая 2001 г. № 370 
«Об утверждении Правил 
обращения с ломом и отходами 
цветных металлов и их 
отчуждения» (далее -  Правила 
обращения с ломом цветных 
металлов)

3 Наличие у лицензиата на 
объекте на праве 
собственности или ином 
законном основании 
оборудования для 
проведения радиационного 
контроля лома и отходов 
черных металлов, цветных 
металлов в соответствии с 
установленными 
требованиями

подпункт «в» пункта 8 (1) 
Правил обращения с ломом 
черных металлов

подпункт «в» пункта 9 (1) 
Правил обращения с ломом 
цветных металлов

4 Наличие у лицензиата на 
объекте на праве 
собственности или ином 
законном основании 
оборудования для 
взвешивания лома и 
отходов черных металлов, 
цветных металлов в 
соответствии с

подпункт «в» пункта 8 (1) 
Правил обращения с ломом 
черных металлов

подпункт «в» пункта 9 (1) 
Правил обращения с ломом 
цветных металлов



6

установленными
требованиями

5 Наличие у лицензиата на 
объекте по приему лома и 
отходов черных металлов 
на праве собственности или 
ином законном основании 
одной единицы любого из 
следующих видов 
оборудования:
- пресса для пакетирования 
лома черных металлов;
- пресс-ножниц;
- установки для дробления 
и сортировки легковесного 
лома;

оборудования для 
сортировки или 
измельчения стружки;

копера для разбивки 
металлолома

подпункт «г» пункта 8 (1) 
Правил обращения с ломом 
черных металлов

6 Наличие у лицензиата на 
объекте по приему лома и 
отходов цветных металлов 
на праве собственности или 
ином законном основании 
одной единицы любого из 
следующих видов 
оборудования:
- пресса для пакетирования 
лома и отходов цветных 
металлов;
- пресс-ножниц;
- установка для дробления 
лома и (или) отходов 
цветных металлов;
- установка для разделки 
кабеля.

пункт 9 (2) Правил обращения с 
ломом цветных металлов

7 Наличие у лицензиата не 
менее чем на одном из 
объектов по приему лома и 
отходов цветных металлов 
в пределах территории 
субъекта Российской 
Федерации:
оборудования для 
определения химического 
состава лома и отходов 
цветных металлов

подпункт «г» пункта 9 (1) 
Правил обращения с ломом 
цветных металлов

8 Наличие у лицензиата на 
объекте документов на

подпункт «в» пункта 5 Правил 
обращения с ломом черных



7

имеющиеся оборудование и 
приборы, а также 
документы о проведении их 
поверок и испытаний

металлов

подпункт «в» пункта 5 Правил 
обращения с ломом цветных 
металлов

9 Наличие у лицензиата на 
объекте работников, 
заключивших трудовые 
договоры, имеющих 
профессиональное 
образование, обладающих 
соответствующей 
квалификацией и (или) 
имеющие стаж работы, 
необходимый для 
осуществления 
лицензируемого вида 
деятельности

пункт 2 части 3 статьи 8 
Закона № 99-ФЗ

10 Наличие у лицензиата на 
объекте по приему лома и 
отходов черных металлов, 
цветных металлов 
контролера лома и отходов 
металла 2 разряда

подпункт «а» пункта 8 (1) 
Правил обращения с ломом 
черных металлов

подпункт «а» пункта 9 (1) 
Правил обращения с ломом 
цветных металлов

11 Наличие у лицензиата на 
объекте лица, 
ответственного за 
проведение радиационного 
контроля лома и отходов 
черных металлов, цветных 
металлов

подпункт «б» пункта 8 (1) 
Правил обращения с ломом 
черных металлов

подпункт «б» пункта 9 (1) 
Правил обращения с ломом 
цветных металлов

12 Наличие у лицензиата на 
объекте лица, 
ответственного за 
проведение контроля лома 
и отходов черных металлов, 
цветных металлов на 
взрывобезопасность

подпункт «б» пункта 8 (1) 
Правил обращения с ломом 
черных металлов

подпункт «б» пункта 9 (1) 
Правил обращения с ломом 
цветных металлов

13 Наличие у лицензиата на 
объекте по приему лома и 
отходов в доступном для 
обозрения месте 
следующей информации: 
а) для юридического лица - 
наименование и основной 
государственный 
регистрационный номер 
(ОГРН), номер телефона, 
для индивидуального

пункт 4 Правил обращения с 
ломом черных металлов

пункт 4 Правил обращения с 
ломом цветных металлов

. . . . . .  .... . . . .



8

предпринимателя 
основной государственный 
регистрационный номер 
индивидуального 
предпринимателя 
(ОГРНИП), фамилия, имя, 
отчество (при наличии), 
номер телефона;

б) для юридических лиц - 
данные о лице, 
ответственном за прием 
лома и отходов черных 
металлов;

в) распорядок работы;

г) условия приема и цены 
на лом и отходы черных 
металлов, цветных 
металлов

14 Перечень разрешенных для 
приема от физических лиц 
лома и отходов цветных 
металлов, утвержденный 
органом государственной 
власти субъекта Российской 
Федерации

подпункт «д» пункта 4 Правил 
обращения с ломом цветных 
металлов

15 Наличие на объекте 
раздельного хранения 
бытового (принятого от 
физических лиц) и 
промышленного лома и 
отходов цветных металлов

пункт 19 Правил обращения с 
ломом цветных металлов

16 Наличие у лицензиата на 
объекте:
- инструкции о порядке 
проведения радиационного 
контроля лома и отходов 
черных металлов, цветных 
металлов и проверки их на 
взрывобезопасность

подпункт «г» пункта 5 Правил 
обращения с ломом черных 
металлов

подпункт «г» пункта 5 Правил 
обращения с ломом цветных 
металлов

17 Наличие у лицензиата на 
объекте:
- инструкции о порядке 
действий при обнаружении 
радиоактивных лома и 
отходов черных металлов, 
цветных металлов

подпункт «д» пункта 5 Правил 
обращения с ломом черных 
металлов

подпункт «д» пункта 5 Правил 
обращения с ломом цветных 
металлов



9

18 Наличие у лицензиата на 
объекте:
- инструкции о порядке 
действий при обнаружении 
взрывоопасных предметов

подпункт «е» пункта 5 Правил 
обращения с ломом черных 
металлов
подпункт «е» пункта 5 Правил 
обращения с ломом цветных 
металлов

19 Наличие у лицензиата на 
объекте приемо-сдаточных 
актов*

пункт 10 Правил обращения с 
ломом черных металлов

пункт 11 Правил обращения с 
ломом цветных металлов

20 Наличие у лицензиата на 
объекте Книги учета 
приемо-сдаточных актов**

пункты 11, 12 Правил 
обращения с ломом черных 
металлов

пункт 12 Правил обращения с 
ломом цветных металлов

21 Наличие у лицензиата на 
объекте Журнала 
регистрации отгруженных 
лома и отходов черных 
металлов, цветных 
металлов***

пункт 18 Правил обращения с 
ломом черных металлов

пункт 21 Правил обращения с 
ломом цветных металлов

22 Наличие заявления лица, 
сдающего лом и отходы 
цветных металлов

Пункт 7 Правил обращения с 
ломом цветных металлов

* - Допускается ведение в электронном виде, согласно абз.2 п. 10 Правил обращения с 
ломом черных металлов, абз.2. п.11 Правил обращения с ломом цветных металлов;
** - Допускается ведение в электронном виде, согласно абз.2 п. 11 Правил обращения с 
ломом черных металлов, абз.2. п. 12 Правил обращения с ломом цветных металлов;
*** - Допускается ведение в электронном виде, согласно абз.2 п. 19 Правил обращения с 
ломом черных металлов, абз.2. п.22 Правил обращения с ломом цветных металлов




